
PET lahev: Co s ní?
… vše pro lepší 
recyklaci PET lahví

PET se stal díky svým 
jedinečným vlastnostem 
(pevnost, pružnost, 
odolnost, nerozbitnost 
a opakovatelná 
recyklovatelnost) 
a možnosti velké produkce 
nenahraditelným 
pomocníkem našeho 
každodenního života. 
Umožňuje uspokojit 
naši vysokou poptávku 
po zboží, zvláště 
v potravinářském 
průmyslu. PET je naším 
pomocníkem, ale zátěží 
pro přírodu! Jak můžeš 
pomoci i ty, aby PET lahev 
dostala nový život?

� Třiď, má to smysl!
Žlutý kontejner už najdeš doslova na každém 
rohu. Obsah se pravidelně vyváží a dotřiďuje 
v mnoha třídicích linkách. Vytříděné lahve 
putují do recyklační linky a materiál, který 
nelze jinak upotřebit, využívají ve spalovně 
(např. SAKO a.s.) na vytvoření tepla. Takže 
odpad končící na skládkách je minimální!

� Čti!
Do žlutého kontejneru patří jen plast 
(případně i jiné komodity, které si stanoví 
obec v daném místě). Čti na kontejnerech, 
co tam patří a nepatří. Ulehčíš tak práci 
pracovníkům třídicích linek a více plastu 
najde své další využití.

� Vybírej si lahev!
Kup si průhlednou PET lahev: zvyšuješ 
pravděpodobnost její recyklace.

Barevné neprůhledné PET lahve, tzv. „OPAK“ 
jsou jen velmi omezeně zpracovatelné (např. 
neprůhledné obaly na mléko, energy drinky 

a jiné produkty zabraňující průniku světla 
k tekutině uvnitř).

� Méně znamená více!
Čím menší etiketa, tím lepší! Na funkčnost 
a obsah vliv nemají, ale při recyklaci je 
s velkými etiketami velká potíž.

Není pravdou, že 
zálohování PET lahví 
zvýší recyklaci PET lahví 
v ČR.  Naopak, daleko 
více zatíží obce, třídicí 
linky a zkomplikuje celý 
proces třídění a využití 
zejména ostatních plastů 
ze žlutých kontejnerů.  
Právě tyto plasty tvoří 
většinový podíl ve 
žlutých kontejnerech 
(cca 75 % !)

www.petkacz.cz

petka_letakA4   1 11.09.19   13:26



� Vylij, vysyp!
Vylij všechnu zbývající tekutinu z lahve. Vysyp všechny drobnosti. 
Zpracovávat se může pouze prázdná lahev.

� Nevymývej!
Vymývat ji nemusíš, při procesu recyklace 
je umyta účinnějším způsobem.

� Sundej!
Etikety - malé etikety jsou většinou recyklovatelné spolu s PET lahví. Sundej 
ty velké! Lahve s celoplošnými etiketami do recyklačního procesu nesmějí, 
takže jsou vytříděny na spálení.

Tzv. rukávky poznáš tak, že po ponoření do vody klesají. Stačí sundat etiketu 
a lahev je recyklovatelná.

Hliník, gumové části ve víčku – jiné části lahve znehodnocují výsledný 
produkt. Sundej kovové návleky na hrdle, hliníkové převleky, kovová víčka, 
gumové části ve víčku.

� Sešlápni!
Zmenši objem lahve (sešlápni/zmáčkni). Vleze se jich do žlutého kontejneru víc, 
a tak snížíš náklady na transport.

� Víčko nech!
Naopak, víčko je vhodné na lahvi nechat. Díky němu se do lahve nedostane 
jiný materiál, který by ji znehodnotil, a zabraňuje znovu nafouknutí lahve. 
Víčko se v procesu recyklace bezproblémově odstraní.

Jak na ni? Mám lahev 
a prostě ji vyhodím?

Zmenši objem lahve (sešlápni/zmáčkni). Vleze se jich do žlutého kontejneru víc, 

Naopak, víčko je vhodné na lahvi nechat. Díky němu se do lahve nedostane 
jiný materiál, který by ji znehodnotil, a zabraňuje znovu nafouknutí lahve. 
Naopak, víčko je vhodné na lahvi nechat. Díky němu se do lahve nedostane 
jiný materiál, který by ji znehodnotil, a zabraňuje znovu nafouknutí lahve. 

Jak na ni? Mám lahev Jak na ni? Mám lahev 

�PETKA CZ a.s.
 Telefon: 547 425 997

info@petkacz.cz
www.petkacz.cz

 - malé etikety jsou většinou recyklovatelné spolu s PET lahví. Sundej 
ty velké! Lahve s celoplošnými etiketami do recyklačního procesu nesmějí, 

poznáš tak, že po ponoření do vody klesají. Stačí sundat etiketu 

produkt. Sundej kovové návleky na hrdle, hliníkové převleky, kovová víčka, 

 - malé etikety jsou většinou recyklovatelné spolu s PET lahví. Sundej 

petka_letakA4   2 11.09.19   13:26


